

محمد رضا نایش در گفت و گویا «آرمان ملی»

FATF رایش از این بلا تکلیف نگذارید

مستولان در عمل
پای تحقق
حرف شان باشند

صفحه ۶

سخن روز

فرصت لغو تحریم ها از دست نرود

جعفر کلابی
روزنامه نگار

اکنون دولت آقای رئیسی کاملاً مستقر شده است و دولت آمریکا هم چندین ماه است که با روی کار آمدن آقای بایدن رویکردی متفاوت نسبت به دولت پیشین در زمینه برجام فعالیت می کند ولی تاکنون نه تنها نتیجه ای عملی و توافقی حاصل نشده که پس از وقفه ایجاد شده زمان از سرگیری مذاکرات وین هم تعیین نشده است. ایران هنوز رئیس و اعضای هیات مذاکره کننده خود ...

همین صفحه

یادداشت ۱

نظریه «مدارا» راه حل بحران افغانستان

بهمن اکبری
پژوهشگر مطالعات بین فرهنگی

گرچه ضرب آهنگ خشونت و خشم تشدید شده است و متأسفانه مسلمانان هر لحظه جنگ و دندان بهم نشان می دهند و از منابر مساجد جز جنگ و درگیری صدای دیگری شنیده نمی شود؛ اما هر چه روزها می گذرد نیاز به «مدارای» «مدارای انسانی» و «اسلام رحمانی» افزون می شود. امروز شاهد یک گام به جلو ...

همین صفحه

یادداشت ۲

این فتنه سر دراز دارد!

محمد محمودی
تحلیلگر مسائل سیاسی

۱- در اسفندماه ۸۷ زمانی که کشور در تب و تاب انتخابات ریاست جمهوری سال ۸۸ بود، آیتا... هاشمی فرآتر از وقایع جاری به دنبال حل معضلی دوباره شدت گرفته به نام «ابطه ایران و عربستان» بود که دود فتنه های آینده اش را در آینده آسمان منطقه به خوبی دیده بود. پس رخت سفر حج برای مصلحت ممالک اسلامی پوشید تا در ...

همین صفحه

نظریه «مدارا» راه حل بحران افغانستان

بهمن اکبری
پژوهشگر مطالعات بین فرهنگی

گرچه ضرب آهنگ خشونت و خشم تشدید شده است و متأسفانه مسلمانان هر لحظه جنگ و دندان بهم نشان می دهند و از منابر مساجد جز جنگ و درگیری صدای دیگری شنیده نمی شود؛ اما هر چه روزها می گذرد نیاز به «مدارای» «مدارای انسانی» و «اسلام رحمانی» افزون می شود. امروز شاهد یک گام به جلو بودیم هم مراسم «تحلیف ریاست امارت اسلامی افغانستان و ملتی و هم «تنش بین در پنجشیر» برقرار شد. باید با بر تقویت سیاست مدارای اسلامی تاکید کرد نهادهای بین المللی اسلامی همچون آئیسیسکو و سازمان همکاری های اسلامی (OIC) و نهادهای منطقه ای همچون شورای همکاری خلیج فارس و دیگر سازمان همکاری منطقه ای باید عملاً بر تقویت این نظریه بنیادین شریعت نبوی، اصرار ورزند تا به گفتگمانی غالب در منطقه تبدیل شود. نهادهای بین المللی و منطقه ای هم باید «رواداری» را شرط حمایت از گروه های اسلامی تلقی کنند. از سوی دیگر؛ شبکه های اجتماعی نیز باید بر این سیاست راهبردی و قوی پایبند و بدانند راهی برای رهایی جز «همبستگی» و «دگر خواهی» در جهان معاصر نیست.

ادامه صفحه ۶

یادداشت های آرمان ملی

سرمقاله: زهرا رضی مکی

سفر گروسی و برخی معادلات پیچیده

صفحه ۲

جلال میرزایی

باید واقعیت افغانستان را دید

صفحه ۲

اکبر مختاری

چرا پنجشیر مهم است؟

صفحه ۶

رضا جعفری

شوراهای حل اختلاف روستایی در ترازوی نقد

صفحه ۹

رضا قاسمی نور

پورش رونق و انفعال نظام آموزشی در ایران!

صفحه ۱۲

گفت و گوهای آرمان ملی

قاسم مجیدی:

توقف مذاکرات برجام عامل موضع گیری هایی عرب ها

صفحه ۳

مجید جلالی:

دلایل موفقیت تیم ملی

صفحه ۱۱

روزنامه صبح ایران

شماره ۱۱۰۶

یکشنبه ۱۴۰۰/۰۶/۲۱

۵ صفر ۱۴۴۳

۱۲ سپتامبر ۲۰۲۱

قیمت ۴۰۰ تومان

armanmeli.ir

چرا به اتهام زنی به ظریف و تیم مذاکره رسیدگی نمی شود؟

کیهان رنگ محکمه را نمی بیند؛ چرا واقعا؟

کیهان: قصه گاندو ضعیف و پر است از نصیحت و برحرفی

آرمان ملی: تاریخ مصرف گاندو هم برای دلواپسان به پایان رسید؛ ظاهراً در تعریف گاندو فراموش شده که بنویسند موجودی است که پس از یک دور استفاده از آن برای هجمه به رقیب سیاسی، به موجودی بی مصرف ...

صفحه ۳

بررسی «آرمان ملی» از تداوم التهابات بازار مرغ نشان می دهد؛

جوجه گرانی مرغ را همین اول پاییز می شمارند!

مرغداران با «تقاضای کاذب جوجه یک روزه» قصد فشار آوردن بر دولت را دارند

آرمان ملی: افزایش هزینه های تولید مرغ ناشی از رشد بی ضابطه جوجه یک روزه در یک ماه اخیر به مهمترین چالش مرغداران تبدیل شده و فعالان این حوزه بارها خواستار اصلاح نرخ مرغ متناسب با نوسانات ...

صفحه ۷

تمام نمی شود، اگر تمام نکنید...

دخالت خارجی، جنگ داخلی، کودتا؛ حاصل نیم قرن تحولات اخیر افغانستان. کدام یک از این سه گزینه، تاکنون نتیجه ای جز قربانی شدن مردم، در برداشته است؟ پس طالبان و دیگر اقوام، باید جنگ داخلی را تمام کنند

فیاض زاهد در گفت و گویا «آرمان ملی»:

طالبان بر سر دوراهی آمریکا و تشکیل دولت فراگیر

طالبان از یک سوی به آمریکا تهدید داده برای ایران - پس از استقرار کامل دولت - مزاحمت جدی ایجاد کند؛ از سوی دیگر بدون ایران نمی تواند دولت فراگیر تشکیل دهد و از بحرانی مانند پنجشیر عبور کند

عکس: آرمان ملی / فاطمه فتاحی

صفحه ۶

سیاست ایران ارتباط با همه اقوام افغانستانی

محسن روحی صفت
تحلیلگر مسائل خاورمیانه

روند تحولات و وقوع اتفاقات در افغانستان سرعت و شتاب زیادی به خود گرفته و با آن که طالبان اعلام کرده است که هنوز توانسته پنجشیر را تصرف کند اما به نظر می رسد که هنوز هیچ نیرویی نتوانسته تفوق کامل پیدا کند و تیرها در حال جابجایی هستند. مردم افغانستان یکپارچه و از یک قومیت و ملیت نیستند چند پاره و متشکل از اقوام مختلف هستند برای این اقوام و گروه ها در قدرت مشارکت داده نشوند، قطعاً حلقه های مقاومت ادامه یافته و افغانستان شاهد تداوم بی ثباتی، درگیری و حتی جنگ داخلی خواهد بود. گروه های مختلف طالبان دارای اختلافات قومی و قبیله ای با یکدیگرند، متوازن واقعیت است که وضعیت کنونی این کشور نتیجه منافع قومی و قبیله ای است که مدنظر آنها است. موضوعات مورد مناقشه هم زیاد است. تصرف سراسر افغانستان آسان اما مدیریت آن بسیار سخت است، موضوعاتی نظیر زنان، جامعه مدنی و ارتباط با دنیا و ... از موضوعات اختلافی در افغانستان هستند. واقعیت این است که وضعیت کنونی این کشور نتیجه سیاست های اشتباه یا هدایت شده آمریکا است. بازیگر اصلی بدون رقیب در ۲۰ سال اخیر در افغانستان ایالات متحده بوده است. چین تماس ها و ملاقات هایی با رهبران طالبان داشته که طالبان این تماس ها و ملاقات ها را هم با دیگر کشورها داشته است، در گذشته، چین از امنیت بهره مند بود اما با شرایط کنونی، آنها باید نگران شرایط پیش آمده باشند، چرا که ممکن است طالبان در کنار سایر نیروهای تندرو به منافع چین ضربه بزنند. چین از یک افغانستان مبتنی بر صلح، آرامش و ثبات دارای منافع است و گرنه از یک کشور بی ثبات و ناآرام، چین سود نمی برد در حالی که سیاست آمریکا، یک افغانستان بی ثبات و همراه با هرج و مرج است. ترکیه دوست دارد زنجیره های حضور در آسیای میانه را افزایش دهد و حلقه های خود را تکمیل کند اما از ناآرامی های و بی ثباتی افغانستان هیچ کمتری از بی ثباتی سود نخواهد بود. هر چند طالبان واگذاری امنیت فرودگاه کابل را به قطر و ترکیه مطرح کرده اما اگر تقسیم قدرتی با اقوام مختلف افغانستان انجام نشود، افغانستان بی ثبات خواهد بود. آنچه تا به امروز از سوی طالبان مشاهده می شود از آن است که طالبان آمادگی تقسیم قدرت را ندارند. شاید برخی از افراد و جریان ها در طالبان متمایل به تقسیم قدرت باشند اما بر آورد نهایی این است که وزن مخالفان تقسیم قدرت در طالبان، بیشتر از موافقان است. شکل حکومت نیز احتمالاً مبتنی بر خلیفه گری و همان امارت اسلامی است. متقدم سیاست ایران در افغانستان باید مقاومت باشد، به عبارت دیگر، ایران هم باید نیروهای جبهه مقاومت ملی افغانستان همکاری داشته باشد و هم با طالبان در ارتباط باشد. موضع گیری اخیر وزارت امور خارجه می تواند آغاز توازن در سیاست های ایران در افغانستان باشد. این سیاست متوازن نباید منحصر به وزارت امور خارجه باقی بماند بلکه باید به سایر نهادهای حاکمیتی دست اندر کار هم تسری یابد. واکنش افکار عمومی نسبت به تحولات افغانستان به دلیل ارتباطات تمدنی دو کشور است. همین مسئله ضروری می سازد حاکمیت نسبت به این موضوع اهمیت دهد.

فرصت لغو تحریم ها از دست نرود

جعفر کلابی
روزنامه نگار

جدید ایران تاکنون پیرامون برجام بجز چند اظهار نظر کلی استراتژی خود را مشخص نکرده است و معلوم نیست در قبال توافق هسته ای دقیقاً دارای چه نقطه نظری است و کدام هدف را با چه روشی پیگیری می کند؟ مجموع شرایط تاکنون به ایران این توانایی را داده است که بر برخی از پیامدهای منفی تحریم ها غلبه کند و از فروپاشی اقتصاد کشور جلوگیری به عمل آورد. افزون بر آن گویا شرایط ذخایر ارزی و مجموع ظرفیت های اقتصادی ایران حداقل اینگونه نشان داده می شود که هیچ عجله ای برای رسیدن به توافق هسته ای ندارد و بر همین اساس هیچ امتیاز جدیدی داده نخواهد شد یا انعطافی از سوی ایران ظهور نخواهد کرد. اگر دولت می توانست تورم را کنترل کند و از کوچک شدن بدون انقطاع سفره تنگدستان جلوگیری به عمل آورد و برای بزرگ شدن دایره فقر ا حقیقی بگذارند روش کنونی برای کم اعتنایی یا حاشیه ای دانستن برجام سیاستمداران و مقرون به صحت بود ولی خوب می دانیم که تاوان تأخیر یک روز در لغو تحریم ها را مردم پس می دهند و تاکنون هم رنج اصلی را مردم و خصوصاً محرومان جامعه با گوشت و پوست و استخوان خود لمس کرده اند. بر این اساس اگر رفاه و سلامت مردم در اولویت باشد دولت برای تأخیر در لغو تحریم حتی اگر اقتضای سیاسی داشته باشد مجال چندانی ندارد. از طرفی نشانه های التهاب بازار هم روز به روز خود را بیشتر نشان می دهد و اگر خبری منتشر شود که برجام با بن بست روبه رو شده است احتمالاً افزایش قیمت ها حالت انفجاری به خود خواهند گرفت. با اینکه گفته شده ما استادان دست دادن فرصت ها هستیم اما در مجموع زمان برای تصمیم نهایی فرار رسیده است و دلیل محکمی برای تأخیر در آن به چشم نمی خورد، پیشروی ما در صنعت هسته ای باتوجه به فتوای رهبری مبتنی بر حرمت ساخت سلاح هسته ای حد مشخصی دارد و از آن فراتر نمی شود، ...

ادامه صفحه ۲

تسهیل دسترسی به خدمات سلامت روانی اجتماعی

سید حسن موسوی چلک
رئیس انجمن مددکاران اجتماعی ایران

یکی از کارهای خوبی که در سطوح جهانی یا ملی انجام می شود، نامگذاری روزها به مناسبت های خاص است. یکی از این روزها، روز جهانی پیشگیری از خودکشی است که مصادف با ۱۹ شهریور ۱۴۰۰ می باشد. تقریباً بیش از یک دهه است که در ایران هم این روز به نوعی مورد توجه قرار گرفته و همایش های سالانه ای برگزار می شد. در نتیجه این همایش ها و مرادوات بین صاحب نظران این حوزه، جمعیت علمی پیشگیری از خودکشی هم با مجوز وزارت بهداشت تاسیس شد که بنده یکی از اعضای هیات موسس این جمعیت بودم. بعد از آن، این جمعیت با همکاری سازمان های مختلف تلاش کرد که تا امروز برنامه های مختلفی داشته باشد تا اهمیت حوزه سلامت روانی اجتماعی فاکتورهای لازم را ارائه کند. شعار سال این روز حول محور ساختن امید در عمل هست. موضوعی که مورد توجه جامعه جهانی قرار گرفته. ما اگر نیمنگاهی به وضعیت خودکشی در جهان داشته باشیم، آمارها نشان می دهد که سالانه بیش از ۷۰۳ هزار نفر در دنیا طبق آمار سال

ادامه صفحه ۶

این فتنه سر دراز دارد!

محمد محمودی
تحلیلگر مسائل سیاسی

۱- در اسفندماه ۸۷ زمانی که کشور در تب و تاب انتخابات ریاست جمهوری سال ۸۸ بود، آیتا... هاشمی فرآتر از وقایع جاری به دنبال حل معضلی دوباره شدت گرفته به نام «ابطه ایران و عربستان» بود که دود فتنه های آینده اش را در آینده آسمان منطقه به خوبی دیده بود. پس رخت سفر حج برای مصلحت ممالک اسلامی پوشید تا در مکه و ریاض به دنبال راهکاری برای بستن پنجره فتنه های آینده بگردد. قصه پر غصه آن سفر تاریخی و ماجرای برهم زدن توافقات بی نظیر «هاشمی - ملک عبدا...» را هم که دیگر همه می دانند که وزیر خارجه احمدی نژاد چگونگی با انتشار یک خبر جعلی، کل توافق ۱۴ ماده ای ایران و عربستان را یکجا هوا کرد تا فرآی شام و افغانستان و یمن و عراق و لبنان به گونه ای دیگر رقم بخورد و صدا بلند داغ این خفای تاریخی تا روز رحلت بر سینه آیتا... هاشمی باقی بماند. ۲- چند ماه بعد وقتی احمدی نژاد خلیش از دو قطبی سازی داخلی در سال ۸۸ «اسلام ایرانی» چنان بنزینی بر آتش افروخته شده دشمنان اسلام ریخت که آیتا... هاشمی وقتی در بهمن ۸۹ به زیارت مرقد امام (ره) رفت در پیش بینی بسیار تلخی گفت: فتنه ای در منطقه می بینم که حالا حالاها کوتاه نخواهد آمد! ۳- جالب است که بعدها آیتا... هاشمی رد پای پازل «فتنه های نوینی در منطقه» را حتی در انقلاب های مصر، تونس، لیبی و... هم دیده بود که وقتی اوج اختلاف کلد و اژه های میان «بیداری اسلامی» و «پهار عربی» در گرفت با هوشمندی خاصی - نقل به مضمون - گفته بود که من نگران آینده این انقلاب ها هستم نه عنوان آیتا... ۴- آیتا... هاشمی در مقابل جابجایی نوینی القاعده، داعش، بوکوحرام، طالبان و... هم معتقد بود اینها همه در یک مأموریت مشترک هستند که باید تصویر اسلام را در افکار عمومی جهان مخدوش کنند، چرا که دشمنان اسلام معتقدند دنیا نباید هرگز اسلام را با چهره هایی نظیر «محمد جواد ظریف» شناساند که شمشیر شان «منطق اسلامی» است! هم زمانی روی کار آمدن طالبان و کنار رفتن ظریف از این منظر، بسیار متنادار است. ۵- روی کار آمدن طالبان در افغانستان سال ۱۴۰۰ نشان داد پیش بینی آیتا... هاشمی از فتنه های نوینی در منطقه، چقدر دقیق و با شناخت کامل بوده است و در حالی که حافظه جهانی هنوز از جنایات ضد انسانی القاعده و داعش و بوکوحرام - آن هم به نام اسلام - خالی نشده، طالبان در مدلی ارتقا یافته به زمین بازی فراخوانده می شود تا این بار تصویر «اسلام غیر مردمی و بدون دموکراسی» را از قلب کابل به دنیا مخابره کنند تا تنوری «مردمسالاری دینی» با تشکیل بی محاصمه و «امارت اسلامی» در افغانستان» با چاشنی جدی در افکار عمومی جهان روبه رو شود! ...

ادامه صفحه ۶

در گذشت پدر گرامیتان را تسلیت عرض نموده و از خداوند متعال برای شما صبر و برای آن مرحوم علود درجات را خواستاریم.

از ظرف پر سنل نشر گستر